
 

 
G69J21011570006 

CIG: Z5835283E7 

Determina n. 10   Alle Sezioni WEB dell’Istituto Comprensivo di Gorgo al Monticano 

                                                    Albo Pretorio on line 

                                                     Amministrazione Trasparente 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II-Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 

settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione. 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per fornitura targhe pubblicitarie progetto “Dotazione di 

attrezzature per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”. 

Codice Identificativo Progetto: 13.1.2A-FESRPON-VE-2021-403 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO   l’avviso pubblico MIUR AOODGEFID Prot. n. 28966 del 06/09/2021 per la 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione, Programma Operativo 

Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 - 2020.  

Asse II – Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”. 
 

VISTO   il progetto “Dotazione di attrezzature per trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione” acquisito dal MIUR con Codice Piano n. 1071017 del 28/09/2021;  

VISTA  la nota Prot. n. AOODGEFID - 42550 del 02/11/2021 con la quale il MIUR – 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione 

Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale, 

Ufficio IV – Autorità di Gestione, comunica che il progetto presentato da questa 

Istituzione scolastica è stato formalmente autorizzato con un finanziamento di € 

77.336,66; 
 

VISTA   la Delibera del Collegio dei Docenti del 22/09/2021 n. 22 con la quale è stata 

approvata l’adesione al Progetto presentato da questo istituto di cui all’Avviso prot. 

28966 del 06/09/2021; 
 

VISTA   la Delibera del Consiglio di Istituto del 25/11/2021 n. 154 con la quale è stata 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI GORGO AL MONTICANO 
Via Roma, 60/2      31040 - GORGO AL MONTICANO (TV) - C. F.  94141420268 

     0422/740428           0422/208023 
e- mail tvic88000l@istruzione.it      e-mail certificata tvic88000l@pec.istruzione.it 

sito: www.icgorgo.edu.it 
Comuni di: GORGO AL MONTICANO - CHIARANO - MANSUE’- PORTOBUFFOLE’ 

mailto:tvic88000l@istruzione.it
mailto:tvic88000l@pec.istruzione.it
http://www.icgorgo.edu.it/




approvata l’adesione al Progetto presentato da questo istituto di cui all’Avviso prot. 

28966 del 06/09/2021; 
 

VISTO  il proprio Decreto di Assunzione a Bilancio protocollo n. 11285 del 26/11/2021; 
 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto nr 155 del 25/11/2021 con la quale è stato stabilito 

l’innalzamento del limite del tetto di spesa per servizi e forniture, come previsto dal DL 

77/202, di cui al progetto 13.1.2A-FESRPON-VE-2021-403 a € 138.999,99; 
 

VISTO  il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2022, approvato con delibera n. 5 del 

13/01/2022, nel quale risulta iscritto nelle Attività, Aggregato  A03 voce 03  il progetto: 

Digital Board trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” - Avviso – 

28966/2021; 
 
 

VISTO l’articolo 21 del DL 77/2021 (Decreto Semplificazioni 2021), come già annotato, 

estende temporalmente – dal 31 dicembre 2021 al 30 giugno 2023 – le 

opportunità/semplificazioni già del DL 76/2020; 
 

 

VISTO  il DL 77/2021 art. 51 che modifica l’art.1 del DL 76/2020 comma 2 lettera a): “è 

sostituita dalla seguente: «a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l'attività' di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 

appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei 

contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che 

siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 

rotazione”; 

VISTE  le linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi 

e forniture pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016 e 

successivi aggiornamenti e integrazioni; 
 

VISTO  il DPR n. 275/99, concernente le norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche“ e ss. mm. ii.; 
 

 

VISTO  il D.I. n. 129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche “; 
 

 

VISTO  il D. Lgs.vo n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 2016 

n. 50/2016”; 
 

VISTO   l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola 

procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 

individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 

21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le 

esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento 

(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 

dell'esecuzione […]; 
 

 

RITENUTO  che la Dr.ssa Monica Bertacco Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione;  
 

TENUTO CONTO che il RUP rivestirà anche il ruolo di Direttore dell’esecuzione, sussistendo i 

presupposti per la coincidenza delle due figure come previsto dal paragrafo 10 delle 

Linee Guida ANAC n. 3; 
 

VISTO   l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 introdotto dall’art.1 comma 41 della legge 

6 novembre 2012 n. 190 relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, a all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
 

CONSIDERATO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 



 

VISTO   che per ogni progetto cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo (FSE) o  del  Fondo 

Europeo  di  Sviluppo Regionale (FESR),  il  beneficiario  è  tenuto  a  svolgere  una  

specifica azione  di  informazione,  sensibilizzazione  e  pubblicità,  sostenuta  da  risorse  

dedicate; 
 
 

RITENUTO  di ottemperare all’obbligo di pubblicità e attività di informazione mediante la 

realizzazione di n. 7 targhe pubblicitarie da affiggere alle pareti esterne degli edifici 

delle Scuole Primarie, Secondarie di primo grado e degli uffici della segreteria;  
 

 

VISTO  il D.L. n. 52/2012 e la Legge n. 228/2012 di stabilità 2013, che disciplina per le 

forniture di beni e servizi il ricorso alle Convenzioni Consip; 
 

 

VISTA la Legge 28/12/2015, n. 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512, che 

dispone il ricorso alle Convenzioni CONSIP per gli approvvigionamenti di beni e servizi; 
 

VISTO   che non sono presenti convenzioni Consip per tale categoria merceologica; 
   

VISTO  il D. Lgs.vo n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture“ e ss. 

mm. e ii. e, in particolare: - l’art. 32, comma 2, che dispone “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  
 

  RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente in ragione dell’ottimizzazione dei tempi di 

acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle 

procedure per la fornitura del suddetto materiale all’istituto, esperire una procedura di 

affidamento diretto ai sensi dell’art.  36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016; 
 

VERIFICATA la disponibilità di bilancio al relativo capitolo di spesa;  
  

Tutto ciò premesso e rilevato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

DETERMINA 

 

 di procedere all’affidamento diretto della fornitura di n. 7 targhe pubblicitarie, da affiggere 

alle pareti esterne degli edifici delle Scuole Primarie, Secondarie di primo grado e degli uffici 

della segreteria, alla Ditta MATREX & C. s.a.s. con sede legale in Motta di Livenza 31045, Via  

Milano, 10– C.F. P. Iva n. 01934250265; 
 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 525,82 (iva inclusa) da imputare al capitolo A03/04 

“Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione - Avviso 

28966/2021” Codice Progetto 13.1.2A-FESRPON-VE-2021-403 dell’Esercizio finanziario 2022; 
 

 di nominare la medesima quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018, e delle 

Linee Guida ANAC n. 3 art. 10; 
 

 di nominare la medesima quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 

D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018, e delle Linee Guida ANAC n. 3 art. 10; 
 

 di pubblicare presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

La Dirigente Scolastica 
             Dr.ssa Monica Bertacco 
 


		2022-02-14T09:43:37+0100
	BERTACCO MONICA




